比方。*Tempus legendi.* 念書的時候。

Scandimus ardua montium.

225. Quando adiectiva sumuntur ut *substantiva, regulas substantiavorum sequuntur.*

比方。*Scandimus ardua montium.* 我們上山坡。

II. ATTRIBUTUM ADJECTIVI.

依賴字的加詞

Superbus est avidus laudum.

226. *Adjectiva quæ infra regunt genitivum.* 以下這倚賴字。要所管的加詞，在第二座。
Avidus 貪圖的。 Cupidus 貪圖的。
Particeps 有分的。 Expers 無分的。
Memor 記得的。 Immemor, etc. 不記的。
比方。 *Superbus est avidus laudum.* 驕傲人是愛討讚美的。

Sancti sunt memores beneficiorum. 聖人們是不忘恩的。

NOTA.—*Ista adjectiva continent nomen subauditum.* 注意。以下此倚賴字。原來包含一自立字。
比方。 *Memor=Ei est memoria.*

Sum cupidus videndi.

227. *Quando attributum horum adjectivorum est verbum, in gerundivo di ponitur.* 多咱以上這倚賴字的加詞。是動字。該放在座字。第二座(di)。
比方。 *Sum cupidus videndi.* 我盼望看。

Puer ille similis est patris sui.

228. *Quædam adjectiva habent attributum in genitivo vel in dativo:* 有幾個依賴字。要加詞在第二或第三座。如
Similis 相似的。 Dissimilis 相反的。
Dispar 異等的。 Proprius 私自的。

比方。Puer ille similis est patris sui 或 patri suo.
這個孩子。像他父親。

NOTA — Dicitur: similis | 注意。該寫 similis mei,
mei, tui, nostri, restri. | *tui, nostri, vestri* (彷彿我。
你。我們。你們)。

Populus est altissima arborum.

229. Superlativum
vult attributum in geniti- | 至極級的加詞。該
vo(s. a.: in numero), vel | 放在第二座(包含 in
in accusativo cum *inter*, | numero)或在第四座同
vel in ablativo cum *e, ex.* | *inter*, 或在第六座同
e, ex.

比方。Populus est altissima arborum 或 *inter arbores* 或 *ex arboribus*. 樹裡頭，楊樹。是至高的。

Unus militum.

230. Adjectiva parti- | 股分依賴字。能有
tiva admittunt attribu- | 加詞在第六座同 *e,*
tum in ablativo cum *e,* | *ex*, 或在第二座。(包含
ex, vel in genitivo. | *in numero).*

比方。Unus militum 或 *ex militibus*. 兵中一個。
Uter vestrum 或 *ex vobis*. 你們裡頭誰。

NOTA.—Præcipua adjecti- | 注意。常用的股分依賴
va partitiva sunt: | 字。即是。

Neuter	二皆非者。	Unus	一個。
Uter	二中誰。	Quidam	有人。
Nullus	無一個。	Pauci	少。
Singuli	每一個。	Multi	多。

Id mihi utile est.

231. Adjectiva quæ infra admittunt attributum indirectum (quod commodum aut incommodum recipit) in dativo.

Utilis 有益的。
Necessarius 要緊的。
Noxius 有害的。
Jucundus 中意的。

比方。Id mihi utile est.

NOTA.—*Utilis, inutilis, necessarius*, attributum adverbiale finis in *accusativo cum ad* admittunt.

比方。Hoc ad bellum utile est.

以下這依賴字。要
(得益或得害的)間
接加詞。在第三座。

Iratus 憤怒的。
Familiaris 熟識的。
Propinquus 相近的。
Æqualis, etc. 平等的。

這個爲我有益。

注意。Utilis (有益的)。
inutilis (無用的)。necessarius (要緊的)。也能有意向
加詞。在第四座。同 ad.

這爲戰事有益。

Sunt lusus ingenio acuendo utiles.

232. Si attributum horum adjectivorum est verbum, adhibetur gerundivum *do*.

Si verbum habet regimen directum, melius est adhibere participium futurum passivum (*dus, da, dum*), quod concordat cum attributo.

多咱以上這依賴
字的加詞。是動字。該
放在座字。末音 do 。

若是此動字有直
屬詞。更好用受動字
將來時的分字 (*dus, da, dum*)。此分字。同
加詞。數類座相對。

比方。Sunt lusus ingenio acuendo utiles. 有幾樣玩藝。爲開明悟有益。

Ad scientiam apta est mens hominis.

233. *Adjectiva inclinatio-* | 指明偏向的依賴
nationis *habent attribu-* | 字。要意向加詞。在第
tum adverbiale *finis in* | 四座。同 *ad*.
accusativo cum ad.

比方。Ad scientiam apta est mens hominis. 人的明悟。爲得學問。是合式的。

NOTA.—*Præcipua adjectiva inclinationis sunt:* | 注意，常用的偏向依賴
Accommodatus 合式的。 Natus 生來合適的。
Aptus 合適的。 Opportunus 合時的。
Commodus 方便的。 Paratus 備的。
Facilis 便易的。 Proclivis 偏的。
Habilis 能幹的。 Promptus 速的。
Idoneus 相宜的。 Propensus, etc. 偏的。

Hic vir est propensus lenitati.

234. *Adjectiva inclinatio-* | 指明偏向的依賴
nationis, loco attributi ad- | 字。替意向加詞。也要
verbialis finis, admittunt | 間接加詞。在第三座。
etiam attributum indi-
rectum in dativo.

比方。Hic vir est propensus lenitati. 這個人。近乎良善。

Scientiæ apta est mens hominis. 人的明悟。爲得學問。是合式的。

Ille puer pronus est ad irascendum.

235. Quando attributum adjectivorum *inclinationis* est verbum, ponitur in *gerundivo dum cum ad.*

多咱偏向倚賴字。
所管的是動字。該放在座字第四座(dum),
同 ad.

比方。Iste puer pronus est ad irascendum. 這個
人。偏於忿怒。

Velum longum tres pedes.

236. Cum adjectivis, quae mensuram designant, attributum mensuræ ponitur in accusativo vel in ablativo.

指明度量的依賴
字。要度量加詞。在第
四。或在第六座。

比方。Velum longum tres pedes 或 tribus pedibus.
三尺長的帳子。

NOTA. — Præcipua adjectiva mensuræ sunt:

注意。常用的度量依賴
字。即是。

Longus	長的。	Profundus	深的。
Latus	寬的。	Crassus, etc.	厚的。
Altus	高的。		

Homo singulari virtute præditus.

237. Adjectiva quae infra regunt ablativum:

在下這倚賴字。要
方法加詞。在第六座。

Præditus	有的。	Lætus	喜悅的。
Contentus	心足的。	Onustus	負重任的。
Fretus	依恃的。	Fertilis, <i>etc.</i>	多生長的。
比方。Homo singulari virtute præditus. 有大德行的人。			

NOTA.— I. *Ista attributa significant medium aut modum.* 注意。一。以上此加詞有方法或樣式之意。

II. *Dignus et indignus volunt attributum in ablativo.* 二。 *Dignus, indignus* (理應受的。理不應受的)。也要加詞在第六座。

比方。Dignus est laude. 他是理應受讚美的。

Homo sum alienus a litteris.

238. *Adjectiva quæ infra regunt ablativum (cum vel sine *a, ab*).* 在下這倚賴字。要分開加詞。在第六座。
(*a, ab* 用不用。皆可)。

Liber	脫免。	Alienus	不合的。
Immunis	無的。	Distans	隔離的。
Vacuus	空的。	Exul	離遠的。
比方。Homo sum alienus a litteris 或 (<i>s. a.: a</i>) litteris. 我是沒學問的人。			

NOTA.— I. *Omnia ista adjectiva significant privationem vel distantiam.* 注意。一。以上此倚賴字。有短缺或遠離之意。

II. *Diversus, purus, mundus semper postulant præpositionem *a, ab*.* 二。 *Diversus* (不同的)。 *purus, mundus* (無罪的)。在分開加詞之前。總要 *a, ab*。
比方。Mundus sum ab hoc crimine. 不是我的罪。

Paulus est doctior Petro.

239. Attributum comparativi ponitur in ablativo.

比較級的加詞。該放在第六座。

比方。Paulus est doctior Petro. 保祿比伯多祿更博學。(s. a.: si cum *Petro* comparatur.)

Si comparatio exprimitur per incidentem comparativam cum *quam*, terminus posterior concordat cum vocabulo subauditio.

若是用比較副句。
同 *quam*, 比較的字。該同包含的字相對。

比方。Neminem novi doctiorem quam (s. a.: novi) Paulum. 我不認得一個人。比保祿更博學。

Hoc est mirabile visu.

240. Adjectiva quae infra admittunt attributum in supino passivo(u).

以下這依賴字。能有加詞，在倒字末音 *u*。

Mirabilis	奇妙的。	Utilis	有益的。
Facilis	便易的。	Difficilis	不易的。
Jucundus	中意的。	Horrendus	可驚的。
Honestus	端方的。	Turpis	醜陋的。

比方。Hoc est mirabile visu. 這個看着奇妙。
Res est facilis cognitu. 這是容易知道的事。

III. ATTRIBUTUM PRONOMINIS.

代名字的加詞

Quid novi?

241. Pronomina neutra *id, quid, aliquid, quando ut pronomina partitiva adhibentur, admittunt attributum possessionis in genitivo.*

多咱無類代名字
id, quid, aliquid 當股分
代名字。能有作主加
詞。在第二座。

比方。*Quid novi?* 有什麼新聞。

NOTA.—Attributum istorum pronominum semper est adjectivum primæ vel secundæ declinationis, vel substantivum.

注意。以上這代名字的
加詞常是自立字或第一
及第二變法的依賴字。

Quis nostrum?

242. Pronomina possessiva *nostrum, vestrum* (genitivus pluralis) adhibentur ut attributa cum pronomine partitive sumpto.

作主代名字 *nostrum, vestrum* (多數第二座)。能當股分代
名字的加詞。

比方。*Quis nostrum?* 我們當中誰。

NOTA.—*I. Nostrum, vestrum* sunt loco *inter nos, inter vos.*

注意。—。Nostrum, vestrum 替 *inter nos, inter vos.*

II. *Nostrum, vestrum* | 二, *Nostrum, vestrum* 能
etiam fiunt attributa cum 當依賴字或數目字或至
adjectivo partitive sumpto, 極字的加詞。
cum numerali et superlativo.

比方。Nullus nostrum. 我們當中誰。

Duo nostrum. 我們當中兩。

Maximus nostrum. 我們當中最大的。

III. *Mei, tui, nostri, vestri* | 三, *Mei, tui, nostri, vestri*
adhibentur etiam ut attributa 當管第二座依賴字的
cum adjectivo, quod genitivum postulat. 加詞。

比方。Amicus est memor vestri. 朋友回憶你們。

IV. ATTRIBUTUM ADVERBII.

狀字的加詞。

Sat divitiarum.

243. Adverbia quantitatis admittunt attributum in genitivo. | 指明幾何的狀字。
能有加詞在第二座。

比方。Sat divitiarum 款項足彀。

NOTA.—Sunt alia adverbia, quae admittunt attributum. | 注意還有別的狀字。能
有加詞。

I. *Ergo, pro causa, vult attributum in genitivo.* | 一。多咱 ergo 替 causā, 要
加詞，在第二座。

比方。Illi ergo feci. 因為他的緣故。我作了此事。

Instar vult attributum in genitivo. | *Instar* 要加詞在第二座。

比方。Instar montis. 如山。

Ergo semper ponitur post attributum; instar ad libitum ante vel post. 該放 ergo 在加詞之後。放 instar 在前後皆可。

II. Adverbia loci quæ infra admittunt, ut attributum, *terrarum* aut *gentium*. 二、以下地方狀字能有 terrarum 或 gentium 為加詞。

Ubi	住何處。	Quo	往何處。
Ubicunque	任在何處。	Quovis	任往何處。
Ubinam	在何處。	Usquam	在一處。
Ubique	在各處。	Nusquam	無一處。
比方。	<i>Ubi terrarum invenitur talis consuetudo?</i> 天下那裡有此風俗。		

Nusquam gentium fuit auditum! 天下那裡也沒有聽見說。

III. *Pridie et postridie* volunt attributum in genitivo vel in accusativo. 三、Pridie 及 postridie 要加詞，在第二或第四座。

比方。Pridie Calendarum *vel*

— *Calendas (s. a.: ante)* 初一前日。
Postridie Calendarum *vel*

— *Calendas (s. a.: post)* 初一後日。

IV. Adverbia, quæ ex adjectivo e formantur, admittunt attributum in eodem casu ac adjectivum, ut *convenienter, congruenter, etc.* 四、凡依賴字構成之狀字，其加詞之座與此依賴字加詞相同。

比方。Non congruenter sibi loquitur. 他說話上下不同。

輔 註

Oblitus sui.

244. *Sui, sibi, se, designat actionem subjecti in seipsum. Actio in alterum designatur pronomibus: is, ille.*

Sui, sibi, se 有他自己或他們自己之意。
Is, ille 有他或他們之意。

比方。Habetis ducem memorem vestri, oblitum sui.
你們將軍。記念你們。忘了自己。
Superbus se laudat. 驕傲人自誇。

NOTA. – In incidenti, adhibentur pronomina *sui, sibi, se, si nomen, quod suppletur, est subjectum propositionis principalis.*

注意。在副句。多咱所代替的自立字。當主句的主詞。該用 *sui, sibi, se.* (他自己或他們自己)。

比方。Pilatus dixit se esse innocentem. 比辣多說。自己無罪。

Sed credo illum mentitum fuisse. 但我想他撒了謊。

Pater amat filios suos et eorum vitia odit.

245. *Suus, sua, suum, significat quod pertinet ad seipsum; ejus, eosum, earum significat illud quod pertinet ad alterum.*

Suus, sua, suum 有他自己或他們自己之意。

Ejus, eorum, earum 有他的或他們的之意。

比方。Pater amat filios suos, et eorum vitia odit.
父親愛自己的兒女。倒底恨他們的毛病。

NOTA.—I. In propositione incidenti, adhibetur etiam *suus*, *sua*, *suum*, quando possessor, ad quem refertur hoc adjективum possessivum, est subjectum propositionis principalis.

注意。一。在副句。用 *suus*, *sua*, *suum*, 若是所講的主人。當主句的主詞。不然便用 *eius*, *eorum*, *earum*.

比方。Mater te rogat, ut filio suo ignoscas. 母親求你恕自己的小兒。

II. Quando propositio habet duplex subjectum vel duplex regimen, dividitur in duas propositiones, et adhibentur *eius*, *eorum*, *earum*.

二。多咱一主句有雙主詞或雙屬詞。就如雙主句。所以在次句該用 *eius*, *eorum*, *earum*.

比方。Petrus et frater eius venerunt. 伯多祿同他的兄弟來了。(就是Petrus venit, et frater eius venit).
Judex damnavit hunc hominem et socios eius. 判官罰了這個人。同他的夥伴。

CAPUT SECUNDUM.

DE PRÆDICATO.

論 動 詞

I. DE REGIMINE VERBI ACTIVI.

行動字的屬詞及狀詞。

Amo Deum.

246. Verba activa volunt regimen directum in *accusativo*. 行動字。要直屬詞在第四座。

比方。*Amo Deum.* 我愛天主。

Accusavit hunc hominem furti.

247. Verba *accuso*, *absolvo*, *damno*, (et alia ejusdem significationis), præter regimen directum, volunt nomen *criminalis* in *genitivo*, vel in *ablativo* cum *de*; nomen vero *pœnæ* volunt in *ablativo*.
Accuso (告)。absolvo (赦宥)。damno(罰。判定)。這三動字。(及與他意思相對之動字)。直屬詞以外。要罪犯名在第二座。或在第六座同 *de*; 要刑罰名在第六座。